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Ordinea de zi a ședinței Comitetului de reglementare  

din data de 25.06.2025 

 

1. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea IDROCINQUE SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice Centrala 
Hidroelectrică de Mică Putere Saru Dornei 1; 

2. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea CREVEDIA PROJECT ONE SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice 
Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Crevedia Project One; 

3. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea RO.IPP1 SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice Centrala Electrică 
Fotovoltaică (CEF) Punghina; 

4. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea ALPISTATION SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice Centrala 
Electrică Fotovoltaică (CEF) Siliștea Alpistation; 

5. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea EOL ENERGY SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice Centrala 
Electrică Fotovoltaică cu Instalație de Stocare (CEF+IS) Răcari; 

6. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare pentru realizarea 
noii capacităţi energetice Staţie producere energie electrică din biogaz Pischia solicitate de 
GENESIS BIO REINVEST S.R.L.; 

7. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea GEKO FAIRY LAND S.R.L., pentru realizarea noii capacităţi energetice CEF 
Băilești; 

8. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru prestarea serviciului de 
distribuţie a energiei electrice, solicitate de societatea COMPANIA NAŢIONALĂ 
"ADMINISTRAŢIA PORTURILOR MARITIME" - S.A. CONSTANŢA; 

9. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru exploatarea comercială a 
capacităţilor de producere a energiei electrice, societăţii PROELECTRICA SRL; 

10. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a 
capacităţii de producere a energiei electrice, societății PIATRA SOLAR SRL; 

11. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru exploatarea comercială a 
capacităţilor de producere a energiei electrice, societăţii BC GREEN ENERGETIC SRL; 

12. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru exploatarea comercială a 
capacităţilor de producere a energiei electrice, societăţii FERMA DE ELECTRONI SRL; 

13. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru activitatea de furnizare a 
energiei electrice, societăţii TINMAR ENERGY SA; 
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14. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei preşedintelui ANRE nr. 227 din 
08.02.2023, cu modificările ulterioare, de acordare a Autorizației de înființare nr. 1259 
pentru realizarea noii capacități energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Iancu 
Jianu 2, societății VIABLE ENERGY SRL; 

15. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1527 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice, acordate societăţii OLT PIESS 
SRL prin Decizia președintelui ANRE nr. 3932/20.12.2013; 

16. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1842 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice acordate societăţii 
ELECTRICOM S.A. prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 2162 din 21.10.2015; 

17. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 2388 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice, acordate societăţii MIDIA 
GREEN ENERGY SA prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 705/29.03.2023; 

18. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 2449 pentru exploatarea 
comercială a capacităților de producere a energiei electrice acordate societății 
SOCIETATEA ENERGETICĂ ELECTRICA SA prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 
18/10.01.2024; 

19. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 2584 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice, acordate societăţii 
GRUNMAN ENERGY SRL  prin Decizia președintelui ANRE nr. 298/18.02.2025; 

20. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1807 pentru desfăşurarea 
activităţii de operare a sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul includerii 
localitatilor Belcesti, Pogonesti si Polocin, apartinatoare comunei Pogonesti, judetul Vaslui 
şi actualizarea caracteristicilor tehnice aferente sistemului de distribuţie a gazelor naturale 
în localitatea Tutova, aparţinătoare comunei Tutova, judeţul Vaslui, solicitată de operatorul 
economic GAZ EST S.A.; 

21. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1855 pentru desfăşurarea 
activităţii de operare a sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării 
caracteristicilor tehnice ale obiectivelor sistemului de distribuţie a gazelor naturale la data 
de 31.12.2024, solicitată de operatorul economic CPL CONCORDIA FILIALA CLUJ 
ROMANIA S.R.L.; 

22. Proiect de decizie și raport de aprobare privind modificarea termenului prevăzut în Decizia 
președintelui ANRE nr. 1913/14.11.2019, cu modificările ulterioare, de desemnare a 
operatorului economic NEOGAS GRID S.A. pentru preluarea operării sistemului de 
distribuție a gazelor naturale în localitatea Otopeni, aparţinătoare oraşului Otopeni, judeţul 
Ilfov; 

23. Proiect de decizie și raport de aprobare privind modificarea termenului prevăzut în Decizia 
președintelui ANRE nr. 1564/26.09.2018, cu modificările ulterioare, de desemnare a 
operatorului economic NEOGAS GRID S.A. pentru preluarea operării sistemului de 
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distribuție a gazelor naturale în localitatea Zimnicea, aparţinătoare orașului Zimnicea, 
judeţul Teleorman; 

24. Proiect de decizie și referat de aprobare a documentului „Al patrulea amendament la 
metodologia de calcul al capacităților intrazilnice din regiunea de calcul al capacităților 
CORE în conformitate cu prevederile art. 20 din Regulamentul (UE) 2015/1222 al 
Comisiei din 24 iulie 2015 de stabilire a unei linii directoare privind alocarea capacităților 
și gestionarea congestiilor”; 

25. Decizie și referat de aprobare a documentului „Configurația blocurilor RFP aferente  zonei 
sincrone Europa continentală”; 

26. Proiect de aviz și referat de avizare a proiectului de investiţie propus pentru cofinanţare: 
„Modernizare Magistrala M1 - DN 600 pe str. Podului și intersecție B-dul Dacia, str. 
Transilvaniei”; 

27. Proiect de ordin și referat de aprobare pentru modificarea și completarea unor ordine ale 
președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei în ceea ce 
privește obligația de achiziție de certificate verzi pentru operatorul de servicii de stocare 
care deţine instalații de stocare a energiei electrice şi care nu sunt adăugate capacităţilor de 
producere a energiei electrice; 

28. Proiect de ordin și referat de aprobare a contribuţiei pentru cogenerarea de înaltă eficienţă; 
29. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centralele CET Metrom, 
CET Noua, CET Nord 1 și CET Nord 2 aparţinând S.C. BEPCO S.R.L.; 

30. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centralele CET Bucureşti 
Sud, CET Bucureşti Vest, CET Progresu şi CET Grozăveşti aparţinând S.C. 
Electrocentrale Bucureşti S.A.;  

31. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada iulie – octombrie 2025 din CET Craiova II 
aparținând Societății Electrocentrale Craiova S.A.; 

32. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centrala de cogenerare 
din Giurgiu aparţinând S.C. Electro Energy Sud S.R.L.; 

33. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centrala CET Griviţa 
aparţinând S.C. CET Griviţa S.A. Bucureşti; 

34. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
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termică livrată în SACET în perioada iulie – octombrie 2025 din centrala de cogenerare 
aparținând S.C. UATAA Motru S.A.; 

35. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și  a preţului reglementat pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centrala CET Laborator 
UPB aparţinând Universității Naţionale de Ştiinţă şi Tehnologie Politehnica Bucureşti; 

36. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centrala CET Militari 
aparţinând S.C. VEST-ENERGO S.A. Bucureşti; 

37. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centrala CT Tudor III 
din Miercurea Ciuc aflată în exploatarea comercială a S.C. Poligen Power Energy S.R.L.; 

38. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centralele CTZ Someş 
Nord, CT3 Gheorgheni și CT8 Gheorgheni aparţinând S.C. Colonia Cluj-Napoca 
Energie S.R.L.; 

39. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centrala de cogenerare 
CET Botoşani  aparţinând  S.C. Modern Calor S.A. Botoşani.; 

40. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din CET Oradea, aflată în 
exploatarea comercială a societăţii Termoficare Oradea S.A.; 

41. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţurilor reglementate pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din CET Iaşi I și CET Iaşi 
II, aflate în exploatarea comercială a U.A.T. Municipiul Iaşi; 

42. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centrala CET Bacău 
aparţinând S.C. Thermoenergy Group S.A. Bacău; 

43. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centrala de cogenerare 
aparţinând S.C. Rulmenţi S.A. Bârlad; 
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44. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada iulie - octombrie 2025 din 
centrala de cogenerare SOCERAM aparţinând S.C. SOCERAM S.A.; 

45. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada iulie – octombrie 2025 din CET 
PETROTEL LUKOIL aparţinând societăţii PETROTEL - LUKOIL S.A.; 

46. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada iulie - octombrie 2025 din 
centrala CET Petrom City aparţinând S.C. OMV Petrom S.A.; 

47. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada iulie - octombrie 2024 2025 din 
centrala de cogenerare aparţinând S.C. Compa S.A. Sibiu; 

48. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada iulie - octombrie 2025 din 
centrala de cogenerare aparţinând S.C. ContourGlobal Solutions S.R.L.; 

49. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada iulie - octombrie 2025 din 
centrala de cogenerare ELECTROUTILAJ aparţinând S.C. ELECTROUTILAJ  S.A;   

50. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada iulie - octombrie 2025 din 
centrala de cogenerare Punct de lucru Călăraşi aparţinând S.C. PREFAB S.A.; 

51. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 
livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centrala de cogenerare 
aparţinând S.C. SERVICII COMUNALE S.A. Rădăuți; 

52. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 
livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centrala de cogenerare 
aparţinând S.C. URBANA S.A. Sibiu; 

53. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 
livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din unitatea agregată cu module 
generatoare în cogenerare aflată în exploatarea comercială a societății AOT Energy 
SRL; 

54. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 
livrată în SACET în perioada iulie – octombrie 20254 din centrala CET Govora, 
aparţinând S.C. CET Govora S.A.; 

55. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 
livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centralele CET Freidorf, CET 
Buziaş și CET Dunărea aparţinând S.C. Compania Locală de Termoficare COLTERM 
S.A. Timişoara; 

56. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 
livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centrala de cogenerare aflată în 
exploatarea S.C. ENTEL S.A. Focşani; 
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57. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 
livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centrala de cogenerare aflată în 
exploatarea comercială a societății Termo Ploiești SRL; 

58. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 
livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2025 din centrala de cogenerare CET 
Făgăraș aparţinând societății TRUE ENERGY MANAGEMENT SRL; 

59. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea ANTOPREST ACTIV S.R.L.; 

60. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea BTDCONSTRUCT & AMBIENT - 
S.R.L.; 

61. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea CORDUN GAZ S.A.; 

62. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea CPL CONCORDIA FILIALA CLUJ 
ROMÂNIA - S.R.L.; 

63. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea DELGAZ GRID S.A.; 

64. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea DESIGN PROIECT S.R.L; 

65. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea DISTRIGAZ SUD REȚELE S.R.L.; 

66. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea DISTRIGAZ VEST - S.A.; 

67. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea DORNACOR INVEST S.R.L.; 

68. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea EURO SEVEN INDUSTRY - S.R.L.; 

69. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea GAZ EST S.A.; 

70. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea GAZ NORD EST S.A.; 

71. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea GAZ VEST - S.A.; 

72. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea GAZMIR IAȘI S.R.L.; 

73. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea INSTANT CONSTRUCT 
COMPANY - S.R.L.; 
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74. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea MEGACONSTRUCT - S.A.; 

75. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea MEHEDINȚI GAZ S.A.; 

76. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea MIHOC OIL - S.R.L.; 

77. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea M.M. DATA S.R.L.; 

78. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea NEOGAS GRID S.A.; 

79. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea NORD GAZ - S.R.L.; 

80. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea NOVA POWER & GAS S.R.L.; 

81. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea OLIGOPOL - S.R.L.; 

82. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea PRISMA SERV COMPANY S.R.L.; 

83. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea NAŢIONALĂ DE GAZE 
NATURALE “ROMGAZ” - S.A.; 

84. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea SALGAZ S.A.; 

85. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea TULCEA GAZ - S.A.. 
 

Ședinţa va avea loc miercuri, 25.06.2025, ora 12:00, la sediul ANRE din str. Constantin Nacu, 
nr. 3, sala de Consiliu, etajul 1 

 


